ferme et absolue de respect du secret professionnel en général et du secret de l’information 
reçue en particulier. 

Sur le plan budgétaire, au delà de la subvention budgétaire allouée par l’Etat du Sénégal, la 
CENTIF a reçu au cours de l’année 2008 une contribution financière de Seize Millions Trois 
Cent Quatre Vingt Dix Huit Mille Neuf Cent Vingt Cinq (16 398 925) Franc CFA  de la 
Coopération française, qui a permis de renforcer le fonds documentaire et le parc 
informatique du centre de formation et de documentation (205 ouvrages acquis ainsi que10 
ordinateurs). 

L’année 2008 a été marquée aussi bien au plan sous régional que  national par des mesures

[...]

•  Une peine d’emprisonnement de dix (10) mois à quatre (04) ans et une amende de 
Deux Cent Mille (200 000) à trois Cent Mille (300 000) Francs CFA en cas de violation 
intentionnelle des mesures à sa charge. 

•  Une amende de Cent Mille (100 000) à Un Million Cinq Cent Mille (1 500 000) Francs 
CFA en cas de violation non intentionnelle (omettre de faire la déclaration de 
soupçon, contrevenir aux obligations de vigilance imposées par la loi). 

Pour les peines applicables aux personnes physiques et morales, la loi distingue :

[...]

Le Centre de formation et de documentation créé avec l’appui de l’Organisation des 
Nations Unies contre la Drogue et le Crime (ONUDC) a accueilli au cours de l’année 2008, 

soixante cinq (65) stagiaires ayant validé les modules du logiciel de formation interactive 
anti-blanchiment contre cent cinquante trois (153) en 2007.  

Tableau 2 : Répartition des stagiaires ayant validé en 2008 
selon l'institution d'origine

La CENTIF, a par ailleurs organisé et participé à différents séminaires de formation et de 
sensibilisation sur la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme.

[...]

d’une interdiction d’informer les suspects et pour la CENTIF de préserver l’anonymat du 
déclarant. 

Ainsi, au cours de l’année 2008 la CENTIF a reçu Soixante Quinze (75) déclarations de 
soupçon, soit une hausse en valeur relative de 4,2 % par rapport à 2007 (72). Ces dossiers 
représentent une masse financière de vingt six milliards vingt sept millions cinq cent quinze 
mille six cent soixante dix neuf (26 027 515 679) F CFA contre Trente et Un Milliards Cent 

Treize Millions Huit Cent Soixante Onze Mille Six Cent Soixante Sept  (31.113.871.667) Francs 
CFA en 2007. 

L’évolution enregistrée des déclarations de soupçon reflète l’adhésion progressive des 
assujettis notamment du système bancaire à la faveur des efforts de sensibilisation et de 
formation menés par la  CENTIF. 

Tableau 3 : Evolution du nombre de Déclarations de